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DECIZIA NR. _117____ 
din _________29.11.2011_____ 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
............., 

din localitatea Suceava, ……………, jude�ul Suceava, 
CUI RO ............., 

înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava   
sub nr. ……. din …….. 

 
 

 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� 

de Activitatea de inspec�ie fiscal� prin adresa nr. ………., înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. ……….., cu privire la 
contesta�ia formulat� de ............., din localitatea Suceava, ………., jude�ul Suceava. 

 
............. contest� m�surile stabilite prin Decizia de impunere privind 

obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. F-SV 
............., înregistrat� la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ............., privind suma 
de ............., reprezentând: 

• ............. – TVA; 
•   ............. – accesorii aferente TVA. 

  
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. ............. contest� m�surile stabilite prin Decizia de impunere privind 

obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. F-SV 
............., înregistrat� la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ............., privind 
suma de ............., reprezentând: 

• ............. – TVA; 
•   ............. – accesorii aferente TVA. 

 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
�

 
…………………….. 
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În contesta�ia formulat�, petenta sus�ine c� are ca obiect de activitate 
produc�ia de mobilier �i a încheiat pentru desfacerea produselor proprii pe pia�a 
intracomunitar� extern� Contractul de comision nr. ............., înlocuit cu contractul de 
comision nr. ............., cu firma .............. 

Aceasta precizeaz� c�, prin aceste contracte, au fost stabilite condi�iile de 
derulare a livr�rilor intracomunitare �i pe pia�a extern�. 

Contestatoarea afirm� c�, întrucât activitatea de transport a produselor c�tre 
Fran�a este în sarcina beneficiarului final – firma ………………… (care ulterior face 
distribu�ia în re�eaua de magazine proprii, resopectiv magazine Fran�a), punctul de 
înc�rcare a produselor sale este stabilit într-o loca�ie aflat� la Dej, unde are deschis un 
punct de lucru. Traseul parcurs de produsele executate de societate este: sec�ia de 
produc�ie-depozit de produse finite Suceava – depozit punct de lucru Dej – transport 
asigurat de firma beneficiar� – Fran�a – magazine. Societatea face precizarea c� acest 
traseu dureaz� de multe ori 4-5 luni de la lansarea în fabrica�ie a produsului. 

Petenta sus�ine c�, în aceast� perioad�, produsele de mobilier sunt 
deteriorate sau discompletate din motive de depozitare sau de manipulare �i transport. 

De asemenea, men�ioneaz� c�, de�i în momentul pred�rii produselor în 
primul depozit din Suceava s-a efectuat verificarea CTC, pân� la ajungerea acestora 
în magazinele beneficiarului, produsele fie nu mai pot fi montate din cauza 
deform�rilor, fie trebuie completate din cauza deterior�rilor de pe parcurs. 

Societatea precizeaz� c� este obligat� s� asigure garan�ia produselor livrate, 
definit� conform Legii 449/2003 art. 2 lit.e. 

Având în vedere aceste prevederi legale, societatea a convenit, de comun 
acord cu beneficiarul, includerea acestor piese de schimb care se livreaz� în pre�ul 
produselor contractate. 

Contestatoarea afirm� c�, în ambele contracte de comision, s-a stabilit c� 
„Pre�urile negociate pe produs vor include �i costul pieselor de schimb livrate, 
conform solicit�rilor pe perioada de derulare a contractelor externe” �i pentru a nu fi 
nelimitat� aceast� valoare a pieselor de schimb s-a negociat de comun acord, în 
primul contract, ca ele s� reprezinte maxim 2,5% din valoarea produselor livrate, iar 
în cel de al doilea contract, „S� execute �i s� livreze partenerului extern, piese de 
schimb (al c�ror cost este inclus în pre�urile negociate pe produse), în limita a maxim 
1,5% din valoarea produselor exportate, precum �i s� asigure serviciul dup� vânzare, 
conform contractului extern”. 

Societatea sus�ine c�, în cuantum de pân� la 2,5 %, respectiv 1,5% din 
valoarea mobilierului, s-au expediat piesele de schimb, conform clauzelor 
contractuale men�ionate, pentru care s-au întocmit avize de expedi�ie �i facturi fiscale 
cu valoarea zero, iar organele fiscale au considerat c� aceast� valoare este asimilabil� 
acord�rii de bunuri cu titlu gratuit �i nu echivaleaz� cu remedierea unor deficien�e în 
cadrul perioadei de garan�ie. 

Petenta afirm� c� stabilirea sumelor suplimentare de plat� pentru piesele de 
schimb este nelegal�, deoarece a respectat prevederile art. 128 alin. 1 �i ale art. 155 
alin. 5 lit. m din Codul fiscal. 
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Invoc� �i prevederile art. 137 alin. 1 din Codul fiscal �i sus�ine c�, pentru 
livrarea produselor de mobilier cu piesele de schimb aferente, aceasta a ob�inut în 
contrapartid� pre�ul negociat. 

Societatea face referire �i la art. 128 alin. 4 lit. b din Codul fiscal, invocat 
de organele fiscale, �i afirm� c� acesta contravine principiului „pacta sunt servanda”, 
potrivit c�ruia conven�iile legal f�cute au putere de lege între p�r�ile contractante, 
aceasta afirmând c� piesele de schimb s-au livrat cu titlu oneros �i nu în mod gratuit, 
valoarea acestora fiind inclus� în valoarea mobilierului livrat. 

 
De asemenea, contestatoarea sus�ine c�, potrivit principiului disponibilit��ii 

contractuale, s-a statuat c� societatea va asigura garan�ia mobilierului prin livrarea 
pieselor de schimb în limita a 2,5% din valoarea pieselor livrate, pre�ul acestora fiind 
inclus în valoarea bunurilor livrate. 

Astfel, societatea afirm� c�, în acest caz opereaz� con�inutul clauzei 
(obliga�iei) contractuale �i c�, prin urmare, consider� c� nu are nici o relevan�� 
motiva�ia deciziei contestate c� „nu exist� justific�ri în ceea ce prive�te necesarul de 
piese de schimb pe care .............S.A. le solicit� de la ............., c� societatea nu a f�cut 
dovada c� piesele de schimb livrate sunt înlocuite în perioada de garan�ie, nedovedind 
existen�a produselor deteriorate, a defec�iunilor care necesit� remediere �i solicit�rile 
în acest sens din partea consumatorilor”. 

Societatea motiveaz� c�, în fapt, executarea garan�iei �i modalitatea de 
executare a acesteia s-a efectuat în baza obliga�iei imperative stabilite în contract, ca 
urmare a comenzilor formulate de c�tre partenerul extern, iar „argumentul de natur� 
obiectiv� care s� contrazic� constat�rile organelor de control” este clauza 
contractual� asumat� care are putere de lege între p�r�ile contractante. 

În concluzie, societatea solicit� admiterea contesta�iei �i anularea deciziei 
de impunere atacate. 

 
II. Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 

plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. F-SV ............., înregistrat� la Activitatea de 
inspec�ie fiscal� sub nr. ............., din suma de ............. TVA solicitat� la 
rambursare, organele fiscale au respins suma de ............., iar pentru neachitarea 
taxei la scaden�� au calculat accesorii în sum� de .............. 

 

Inspec�ia fiscal� desf��urat� la ............. a avut ca obiectiv solu�ionarea 
decontului cu op�iune de rambursare a soldului sumei negative a TVA nr. ............., 
prin care se solicit� rambursarea sumei de .............. 

În urma verific�rii efectuate, organele fiscale au constatat c� societatea 
verificat� nu are dreptul la rambursarea TVA în sum� de .............. 

Organele fiscale au constatat c� societatea are încheiat cu clientul s�u 
principal SC ............. (comisionar pentru livr�ri intracomunitare) contractul de 
comision nr. ............., înlocuit apoi de contractul de comision nr. ............., prin care 
clientul asigur� desfacerea produselor de mobil� pe pia�a intracomunitar�. 

Se face men�iunea c� marfa este livrat� pe baz� de avize de expedi�ie 
urmate de facturi întocmite în lei, pentru care se colecteaz� TVA.  
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Potrivit contractului nr. ............., societatea trebuie „s� execute �i s� livreze 
partenerului extern piese de schimb, în limita a maxim 2,5% din valoarea produselor 
exportate, precum �i s� asigure serviciul dup� vânzare, conform contractului extern.”, 
iar conform contractului nr. ............., societatea trebuie „s� execute �i s� livreze 
partenerului extern piese de schimb (al c�ror cost este inclus în pre�urile negociate pe 
produse) în limita a maxim 1,5% din valoarea produselor exportate, �i s� asigure 
serviciul dup� vânzare, conform contractului extern”. De asemenea, se men�ioneaz� 
c� actul adi�ional nr. ............. la contractul de comision nr. ............. prelunge�te 
valabilitatea contractului pe perioada 01.01.2010-31.12.2010. 

În urma verific�rilor efectuate, organele fiscale au constatat c� societatea 
livreaz� piesele de schimb solicitate pe baz� de comand� de c�tre SC ............., 
întocmind avize de expedi�ie �i facturi în care valoarea acestora este zero, iar TVA 
colectat� este zero. 

Astfel, conform situa�iei centralizatoare întocmite de societate, valoarea 
pieselor de schimb livrate (costul de produc�ie al acestora) este de ............., c�reia îi 
corespunde o TVA de .............. 

De asemenea, organele fiscale fac precizarea c�, cu excep�ia comenzilor 
date de c�tre partenerul extern, nu exist� justific�ri în ceea ce prive�te necesarul de 
piese de schimb pe care SC ............. le solicit� de la ............., neprezentându-se nici 
un refuz de marf�, proces verbal de constatare sau orice document care s� justifice 
piesele de mobilier defecte. 

Se men�ioneaz� c� societatea nu a f�cut dovada c� piesele de schimb livrate 
sunt înlocuite în perioada de garan�ie, nedovedind existen�a produselor deteriorate, a 
defec�iunilor care necesit� remediere �i solicit�ri în acest sens din partea 
consumatorilor. 

De asemenea, organele fiscale men�ioneaz� c� acordarea de bunuri cu titlu 
gratuit într-un procent de 2,5% pentru anul 2008 �i 1,5% pentru anii 2009, 2010 din 
valoarea produselor exportate, nu echivaleaz� cu remedierea unor deficien�e în cadrul 
perioadei de garan�ie. 

Totodat�, organele fiscale sus�in c�, din documentele �i situa�iile analizate 
pentru luna aprilie 2008 �i mai 2009, nu rezult� c� livr�rile facturate în cursul unei 
luni includ �i valoarea pieselor de schimb produse �i livrate. 

În consecin��, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit suplimentar TVA în 
sum� de ............., sum� respins� la rambursare, aferent� livr�rilor de piese de schimb 
nefacturate în perioada 01.01.2008-31.03.2011, iar pentru neplata la termen a TVA 
stabilit� suplimentar s-au calculat major�ri în sum� de ............. pentru perioada 
25.02.2008-25.02.2011. 

 
III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  

în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 
1. Referitor la suma contestat� de ............., reprezentând TVA în sum� 

de ............. respins� la rambursare �i accesorii aferente în sum� de ............., 
stabilite prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
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plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. F-SV ............., înregistrat� la Activitatea de 
inspec�ie fiscal� sub nr. ............., cauza supus� solu�ion�rii este dac� ............. 
avea obliga�ia s� colecteze TVA în procent de 19% �i respectiv 24%, aferent� 
facturilor reprezentând contravaloare piese de schimb, în condi�iile în care 
acestea au fost livrate cu valoarea zero, societatea sus�inând c� sunt aferente 
bunurilor aflate în garan�ie, dar f�r� a demonstra c� au fost livrate în urma 
solicit�rilor comisionarului ca urmare a unor defec�iuni ap�rute la bunurile 
vândute �i aflate în perioada de garan�ie. 

 
În fapt, inspec�ia fiscal� desf��urat� la ............. a avut ca obiectiv 

solu�ionarea decontului cu op�iune de rambursare a soldului sumei negative a TVA 
nr. ............., prin care se solicit� rambursarea sumei de .............. 

În urma verific�rii efectuate, organele fiscale au constatat c�, în perioada 
01.01.2008-31.03.2011, societatea verificat� avea obliga�ia de a colecta TVA în sum� 
de ............., aferent� livr�rilor de piese de schimb în sum� de ............. (facturate de 
petent� cu valoarea zero c�tre comisionarul SC .............), deoarece nu exist� 
justific�ri în ceea ce prive�te necesarul de piese de schimb pe care SC ............. le 
solicit� de la ............., neprezentându-se nici un refuz de marf�, proces verbal de 
constatare sau orice document care s� justifice c� au existat piese de mobilier defecte 
�i c� acestea se aflau în perioada de garan�ie. 

 
Prin contesta�ia formulat�, petenta sus�ine c� avea obliga�ia prin contract s� 

factureze piese de schimb în procent de 2,5%, respectiv 1,5% din valoarea produselor 
vândute, iar costul acestora s� fie incluse în pre�ul de vânzare. 

 
În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile: 

 
• Art. 126 alin. 1, art. 128 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 

modific�rile �i complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada supus� verific�rii, 
unde se stipuleaz� c�: 

 
ART. 126 
“Opera�iuni impozabile 
(1) Din punct de vedere al taxei sunt opera�iuni impozabile în România 

cele care îndeplinesc cumulativ urm�toarele condi�ii: 
a) opera�iunile care, în sensul art. 128 - 130, constituie sau sunt 

asimilate cu o livrare de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, 
efectuate cu plat�; 

b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este 
considerat a fi în România, în conformitate cu prevederile art. 132 �i 133; 

c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizat� de o 
persoan� impozabil�, astfel cum este definit� la art. 127 alin. (1), ac�ionând ca 
atare; 

d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor s� rezulte din una dintre 
activit��ile economice prev�zute la art. 127 alin. (2); 
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[…]”. 
 
ART. 128 
“Livrarea de bunuri 
(1) Este considerat� livrare de bunuri transferul dreptului de a 

dispune de bunuri ca �i un proprietar. 
(2) Se consider� c� o persoan� impozabil�, care ac�ioneaz� în nume 

propriu, dar în contul altei persoane, în calitate de intermediar, într-o livrare de 
bunuri, a achizi�ionat �i livrat bunurile respective ea îns��i, în condi�iile stabilite 
prin norme. 

[…] 
(4) Sunt asimilate livr�rilor de bunuri efectuate cu plat� urm�toarele 

opera�iuni: 
[…] 
b) preluarea de c�tre o persoan� impozabil� a bunurilor mobile 

achizi�ionate sau produse de c�tre aceasta pentru a fi puse la dispozi�ie altor 
persoane în mod gratuit, dac� taxa aferent� bunurilor respective sau p�r�ilor lor 
componente a fost dedus� total sau par�ial; 

[…]”. 
 

• Referitor la aplicarea prevederilor mai sus citate, la pct. 2 alin. 2 lit. a �i pct. 6 
alin. 2 din HG nr. 44 din 22 ianuarie 2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal se precizez� c�: 
 

“Norme metodologice: 
2. […] 
(2) În sensul art. 126 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal, o livrare de bunuri 

�i/sau o prestare de servicii trebuie s� se efectueze cu plat�. Condi�ia referitoare 
la "plat�" implic� existen�a unei leg�turi directe între opera�iune �i 
contrapartid� ob�inut�. O opera�iune este impozabil� în condi�iile în care 
aceast� opera�iune aduce un avantaj clientului, iar contrapartida ob�inut� este 
aferent� avantajului primit, dup� cum urmeaz�: 

a) condi�ia referitoare la existen�a unui avantaj pentru un client este 
îndeplinit� în cazul în care furnizorul de bunuri sau prestatorul de servicii se 
angajeaz� s� furnizeze bunuri �i/sau servicii determinabile persoanei ce 
efectueaz� plata, sau în absen�a pl��ii, când opera�iunea a fost realizat� pentru a 
permite stabilirea unui astfel de angajament. Aceast� condi�ie este compatibil� 
cu faptul c� serviciile au fost colective, nu au fost m�surabile cu exactitate sau au 
f�cut parte dintr-o obliga�ie legal�; 

[…]”. 
 
„Norme metodologice: 
6. […] 
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(2) […] Comisionarul este considerat din punct de vedere al taxei 
cump�r�tor �i revânz�tor al bunurilor, indiferent dac� ac�ioneaz� în contul 
vânz�torului sau cump�r�torului, comitent, procedând astfel: 

a) prime�te de la vânz�tor o factur� sau orice alt document ce serve�te 
drept factur� emis� pe numele s�u, �i 

b) emite o factur� sau orice alt document ce serve�te drept factur� 
cump�r�torului. 

 
Din aceste prevederi legale se re�ine c� livrarea de bunuri este o opera�iune 

impozabil� din punctul de vedere al TVA. Astfel, se consider� c� o opera�iune este 
impozabil� în condi�iile în care aceast� opera�iune aduce un avantaj clientului, iar 
contrapartida ob�inut� este aferent� avantajului primit. Rezult� c� se datoreaz� TVA 
pentru livr�rile de bunuri. 

De asemenea, sunt asimilate livr�rii de bunuri, deci sunt supuse impozit�rii 
cu TVA �i bunurile achizi�ionate sau produse care sunt puse la dispozi�ia altor 
persoane în mod gratuit, dac� TVA aferent� acestor bunuri a fost dedus�.  

 
Se stipuleaz�, de asemenea, �i faptul c�, în situa�ia în care o persoan� 

impozabil� ac�ioneaz� în nume propriu, dar în contul altei persoane, în calitate de 
intermediar într-o livrare de bunuri se consider� c� a achizi�ionat �i livrat bunurile 
respective ea îns��i. Prin urmare, rezult� c� fiecare opera�iune de cump�rare, 
respectiv de vânzare, este tratat� ca opera�iune separat�. 

 
• Referitor la baza de impozitare a TVA, la art. 137 din Codul fiscal, se 

stipuleaz� c�: 
 
ART. 137 
“Baza de impozitare pentru livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii 

efectuate în interiorul ��rii 
(1) Baza de impozitare a taxei pe valoarea ad�ugat� este constituit� 

din: 
a) pentru livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii, altele decât cele 

prev�zute la lit. b) �i c), din tot ceea ce constituie contrapartida ob�inut� sau 
care urmeaz� a fi ob�inut� de furnizor ori prestator din partea cump�r�torului, 
beneficiarului sau a unui ter�, inclusiv subven�iile direct legate de pre�ul acestor 
opera�iuni; 

[…] 
c) pentru opera�iunile prev�zute la art. 128 alin. (4) �i (5), pentru 

transferul prev�zut la art. 128 alin. (10) �i pentru achizi�iile intracomunitare 
considerate ca fiind cu plat� �i prev�zute la art. 130^1 alin. (2) �i (3), pre�ul de 
cump�rare al bunurilor respective sau al unor bunuri similare ori, în absen�a 
unor astfel de pre�uri de cump�rare, pre�ul de cost, stabilit la data livr�rii. În 
cazul în care bunurile reprezint� active corporale fixe, baza de impozitare se 
stabile�te conform procedurii stabilite prin norme; 

[…] 
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(2) Baza de impozitare cuprinde urm�toarele: 
a) impozitele �i taxele, dac� prin lege nu se prevede altfel, cu excep�ia 

taxei pe valoarea ad�ugat�; 
b) cheltuielile accesorii, cum sunt: comisioanele, cheltuielile de 

ambalare, transport �i asigurare, solicitate de c�tre furnizor/prestator 
cump�r�torului sau beneficiarului. Cheltuielile facturate de furnizorul de 
bunuri sau de prestatorul de servicii cump�r�torului, care fac obiectul unui 
contract separat �i care sunt legate de livr�rile de bunuri sau de prest�rile de 
servicii în cauz�, se consider� cheltuieli accesorii. 

[…]”. 
 
Din aceste prevederi legale se re�ine c�, pentru livr�rile de bunuri, baza de 

impozitare a TVA este format� din tot ceea ce constituie contrapartida ob�inut� sau 
care urmeaz� a fi ob�inut� de furnizor din partea cump�r�torului, iar pentru bunurile 
acordate cu titlu gratuit, pre�ul de cump�rare sau pre�ul de cost. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� societatea a emis 

c�tre SC ............., comisionarul s�u în vânzarea de mobil�, o serie de facturi, 
reprezentând contravaloare livrare piese de schimb, cu valoarea zero. 

A�a dup� cum rezult� din prevederile legale citate mai sus, livrarea de 
bunuri este o opera�iune impozabil� din punctul de vedere al TVA. Prin urmare, 
pentru orice livrare de bunuri, deci �i de piese de schimb, se colecteaz� TVA, 
calculat� prin aplicarea cotei asupra bazei de impozitare care cuprinde contrapartida 
ob�inut� de furnizor din partea cump�r�torului. 

Rezult� c� societatea avea obliga�ia colect�rii TVA pentru piesele de 
schimb livrate. 

 
Referitor la sus�inerea contestatoarei c� aceste piese de schimb sunt 

pentru repararea mobilei livrat� �i aflat� în garan�ie, facem precizarea c� aceast� 
afirma�ie nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, întrucât 
societatea nu a prezentat organelor de inspec�ie fiscal� �i nici nu a anexat la 
contesta�ia formulat� copii dup� documente prin care s� justifice necesitatea livr�rii 
de piese de schimb suplimentar c�tre clien�ii s�i prin comisionar.  

Astfel, nu exist� justific�ri în ceea ce prive�te piesele de schimb pe care 
............. le-a livrat c�tre SC ............. cu valoare cu valoare zero, neprezentându-se 
nici un refuz de marf�, proces verbal de constatare sau orice document care s� 
justifice c� au existat piese de mobilier defecte �i c� acestea se afla în perioada de 
garan�ie. 

 
• În ceea ce prive�te no�iunea de „garan�ie”, la pct. 21 din Legea nr. 296 din 28 

iunie 2004 republicat� privind Codul consumului, aceasta este definit� astfel: 
 

“21. garan�ie - orice angajament asumat de vânz�tor sau produc�tor 
fa�� de consumator, f�r� solicitarea unor costuri suplimentare, de restituire a 
pre�ului pl�tit de consumator, de reparare sau de înlocuire a produsului 
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cump�rat, în cazul în care acesta nu corespunde condi�iilor enun�ate în 
declara�iile referitoare la garan�ie sau în publicitatea aferent�; 

[…]”. 
 
Se re�ine c� legiuitorul define�te no�iunea de „garan�ie” ca fiind 

angajamentul asumat de vânz�tor fa�� de consumator de restituire a pre�ului pl�tit de 
consumator, de reparare sau de înlocuire a produsului cump�rat, f�r� alte solicit�ri de 
costuri suplimentare, în situa�ia în care produsul cump�rat nu corespunde condi�iilor 
enun�ate în declara�iile referitoare la garan�ie sau în publicitatea aferent�. 

Din documentele existente la dosarul cauzei nu rezult� c� piesele respective 
au fost livrate în urma solicit�rii clien�ilor, c� acestea au fost livrate în urma unor 
defec�iuni ap�rute la bunurile livrate �i c� s-au produs astfel de defec�iuni în perioada 
de garan�ie. 

Faptul c� prin contractul încheiat cu comisionarul s�u s-a prev�zut 
acordarea de piese de schimb de 2,5% sau 1,5% din valoarea produselor, aceasta nu 
înseamn� c� livr�rile s-au efectuat pentru înlocuirea unor piese defecte, printr-un 
contract încheiat neputându-se anticipa piesele ce se vor defecta în cadrul perioadei 
de garan�ie a produselor livrate. 

 
• Conform art. 65 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 

republicat�, contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat la 
baza declara�iilor sale: 

 
ART. 65 
„Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal.” 
 

• De asemenea, la art. 206 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, se prev�d urm�toarele: 

 
ART. 206 
„Forma �i con�inutul contesta�iei 
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: [...] 
c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�”. 
 
Se re�ine c� petenta are obliga�ia de a dovedi actele �i faptele care au stat la 

baza declara�iilor sale �i c�, în sus�inerea contesta�iei, trebuie s� depun� dovezile pe 
care acesta se întemeiaz�.  

 
Mai mult decât atât, conform prevederilor art. 128 alin. 4 lit. b din Codul 

fiscal �i a normelor de aplicare a acestuia, acordarea de bunuri cu titluri gratuit (în 
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cazul de fa�� fiind vorba despre piesele de schimb livrate) este o opera�iune asimilat� 
livr�rilor de bunuri �i este taxabil� din punctul de vedere al TVA. 

Conform prevederiloe legale invocate la acest cap�t de cerere, rezult� c� 
trebuie s� existe o contrapartid� între TVA dedus� pentru bunurile achizi�ionate �i 
TVA colectat� la vânzarea lor sau a produselor finite din care fac parte. 

Rezult� c� societatea datoreaz� TVA colectat� la livrarea pieselor de 
schimb, indiferent dac� este livrare de piese de schimb sau este acordare de gratuit��i. 

 
Referitor la sus�inerea contestatoarei c� avea obliga�ia contractual� a 

factur�rii de piese de schimb în procent de 2,5%, respectiv de 1,5% din valoarea 
m�rfurior livrate, odat� cu fiecare livrare de mobil�, dar facturarea de piese s� fie cu 
valoarea zero, deoarece pre�ul pieselor face parte din pre�ul negociat, facem 
precizarea c� nici aceast� afirma�ie nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a 
contesta�iei, deoarece chiar din textul contractelor încheiate, rezult� c� societatea 
avea obliga�ia livr�rii de piese de schimb numai ca urmare a solicit�rilor venite de la 
comisionar în urma reclama�iilor clien�ilor: 

„Pre�urile negociate pe produs vor include �i costul pieselor de schimb 
livrate, conform solicit�rilor pe perioada de derulare a contractelor externe. 

Contractele se vor transmite de c�tre Comisionar, Comitentului iar ele 
sunt executabile din momentul confirm�rii lor, tot în scris, de c�tre Comitent”. 
 

Conform principiului prevalen�ei economicului asupra juridicului, prev�zut 
la pct. 46 din Ordinul ministrului finan�elor fublice nr. 3055 din 29 octombrie 2009 
pentru aprobarea Reglement�rilor contabile conforme cu directivele europene*), 
contractele încheiate între p�r�i trebuie s� prevad� modul de derulare a opera�iunilor 
�i s� respecte cadrul legal existent  �i c� atunci când exist� diferen�e între fondul sau 
natura economic� a unei opera�iuni sau tranzac�ii �i forma sa juridic�, entitatea va 
înregistra în contabilitate aceste opera�iuni, cu respectarea fondului economic al 
acestora. 

 
• La punctele men�ionate se  stipuleaz� c�: 

 
“46. - (1) Principiul prevalen�ei economicului asupra juridicului.[…] 
(2) Respectarea acestui principiu are drept scop înregistrarea în 

contabilitate �i prezentarea fidel� a opera�iunilor economico-financiare, în 
conformitate cu realitatea economic�, punând în eviden�� drepturile �i 
obliga�iile, precum �i riscurile asociate acestor opera�iuni. 

Evenimentele �i opera�iunile economico-financiare trebuie eviden�iate 
în contabilitate a�a cum acestea se produc, în baza documentelor justificative. 
Documentele care stau la baza înregistr�rii în contabilitate a opera�iunilor 
economico-financiare trebuie s� reflecte întocmai modul cum acestea se produc, 
respectiv s� fie în concordan�� cu realitatea. De asemenea, contractele încheiate 
între p�r�i trebuie s� prevad� modul de derulare a opera�iunilor �i s� respecte 
cadrul legal existent. 
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În condi�ii obi�nuite, forma juridic� a unui document trebuie s� fie în 
concordan�� cu realitatea economic�. În cazuri rare, atunci când exist� diferen�e 
între fondul sau natura economic� a unei opera�iuni sau tranzac�ii �i forma sa 
juridic�, entitatea va înregistra în contabilitate aceste opera�iuni, cu respectarea 
fondului economic al acestora.” 

 
Rezult� c�, indiferent de prevederile contractuale, prevederile legale sunt 

obligatorii. 
 
Din cele prezentate rezult� c�, în primul rând, societatea nu dovede�te c� 

livrarea de piese s-a f�cut ca urmare a solicit�rilor comisionarului rezultate în urma 
reclama�iilor clien�ilor.  

În al doilea rând, prevederile contractului încheiat între p�r�i stipuleaz� c� 
în pre�ul negociat de reg�se�te �i costul pieselor de schimb livrate. 

În ceea ce prive�te sus�inerea contestatoarei c� în pre�ul negociat al 
produselor a fost inclus costul pieselor de schimb, nu poate fi re�inut� în solu�ionarea 
favorabil� a contesta�iei, întrucât acest fapt presupune un anumit consum de 
materiale, o calcula�ie de costuri �i emiterea anumitor documente (bonuri de consum  
etc.), iar vânzarea produselor s� se fac� la un pre� mai mare sau egal cu pre�ul de cost 
�i nicidecum mai mic. 

Din deocumentele existente la dosarul cauzei rezult� c� societatea a emis 
factur� de livrare a pieselor de schimb respective, nefiind vorba despre un consum de 
piese în cadrul procesului de produc�ie, potrivit normelor de consum. 

 
• La pct. 50 alin. 1, pct. 51, pct. 52, pct. 61 din Ordinul ministrului finan�elor 

publice nr. 3055 din 29 octombrie 2009 pentru aprobarea Reglement�rilor 
contabile conforme cu directivele europene*) se precizeaz� c�: 

  
“8.1.1. Evaluarea la data intr�rii în entitate 
50. - (1) La data intr�rii în entitate, bunurile se evalueaz� �i se 

înregistreaz� în contabilitate la valoarea de intrare, care se stabile�te astfel: 
a) la cost de achizi�ie - pentru bunurile procurate cu titlu oneros; 
b) la cost de produc�ie - pentru bunurile produse în entitate; 
[…] 
51. - (1) Costul de achizi�ie al bunurilor cuprinde pre�ul de cump�rare, 

taxele de import �i alte taxe (cu excep�ia acelora pe care persoana juridic� le 
poate recupera de la autorit��ile fiscale), cheltuielile de transport, manipulare �i 
alte cheltuieli care pot fi atribuibile direct achizi�iei bunurilor respective. 

În costul de achizi�ie se includ, de asemenea, comisioanele, taxele 
notariale, cheltuielile cu ob�inerea de autoriza�ii �i alte cheltuieli nerecuperabile, 
atribuibile direct bunurilor respective. 

[…] 
52. - (1) Costul de produc�ie al unui bun cuprinde costul de achizi�ie a 

materiilor prime �i materialelor consumabile �i cheltuielile de produc�ie direct 
atribuibile bunului. 
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(2) Costul de produc�ie sau de prelucrare al stocurilor, precum �i 
costul de produc�ie al imobiliz�rilor cuprind cheltuielile directe aferente 
produc�iei, �i anume: materiale directe, energie consumat� în scopuri 
tehnologice, manoper� direct� �i alte cheltuieli directe de produc�ie, costul 
proiect�rii produselor, precum �i cota cheltuielilor indirecte de produc�ie 
alocat� în mod ra�ional ca fiind legat� de fabrica�ia acestora. 

[…] 
8.1.3. Evaluarea la data ie�irii din entitate 
61. - (1) La data ie�irii din entitate sau la darea în consum, bunurile se 

evalueaz� �i se scad din gestiune la valoarea lor de intrare sau valoarea la care 
sunt înregistrate în contabilitate (de exemplu, valoarea reevaluat� pentru 
imobiliz�rile corporale care au fost reevaluate sau valoarea just� pentru valorile 
mobiliare pe termen scurt admise la tranzac�ionare pe o pia�� reglementat�).” 

 
Din aceste prevederi legale se re�ine c�, la data intr�rii în contabilitate, 

bunurile se evalueaz� la valoarea de intrare care este costul de achizi�ie, respectiv 
costul de produc�ie al acestora. Aceasta este �i suma cu care bunurile se scad din 
gestiune. 

Având în vedere c� scopul oric�rei activit��i economice este ob�inerea unui 
profit, pre�ul de vânzare al unui bun este mai mare sau egal cu costul de achizi�ie sau 
de produc�ie al acestuia �i nicidecum valoarea zero. 

Din documentele existente la dosarul contesta�iei nu rezult� c� societatea a 
inclus în pre�ul de produc�ie a mobilei �i costul pieselor de schimb, ci dimpotriv�, 
aceasta a eviden�iat separat în contabilitate piesele �i le-a sc�zut din gestiune la data 
factur�rii, f�r� s� rezulte c� aceastea au fost cuprinse în costul de produc�ie, conform 
normelor de comsum. 

Astel, societatea a efectuat o înregistrare suplimentar� vânz�rii de mobil� �i 
independent� de aceasta �i anume, vânzarea de piese de schimb la valoarea de zero 
lei. În urma acestei opera�iuni nu exist� o contrapartid� ob�inut� de societate, în 
sensul c� piesele de schimb au fost achizi�ionate/produse la un anumit cost, dar au 
fost vândute sub acest cost, la valoarea de zero lei. 

Prin urmare, pentru aceast� opera�iune, nu se justific� scopul unei activit��i 
economice, acela de a ob�ine profit, rezultând c� bunurile au fost livrate cu titlu 
gratuit, pentru care, conform prevederilor men�ionate, se datoreaz� TVA. 

 
Afirma�ia societ��ii c�, potrivit principiului „pacta sunt servanda”, 

conven�iile legal f�cute au putere de lege între p�r�ile contractante, nu poate fi 
re�inut� în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, întrucât chiar dac� este prev�zut� 
prin contract o anumit� tranzac�ie, clauza contractual� nu poate fi mai presus de lege. 
Tranzac�ia trebuie s� se fac� cu respectarea prevederilor legale în vigoare. 

 
Având în vedere prevederile legale citate �i analizate la acest cap�t de 

cerere, �i �inând cont c� societatea a efectuat livr�ri de piese de schimb pentru care nu 
a colectat TVA �i nu face dovada cu documente c� piesele de schimb sunt pentru 
repararea unor bunuri aflate în garan�ie, rezult� c� în mod legal organele fiscale au 
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procedat la calcularea �i stabilirea suplimentar� a TVA în sum� de ............., aferent� 
unei baze impozabile de ............., drept pentru care urmeaz� a se respinge ca 
neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente contesta�ia formulat� cu privire la suma 
de ............., reprezentând TVA. 

 
Având în vedere prevederile legale invocate, faptul c� societatea nu 

contest� modul de calcul al accesoriilor �i faptul c� TVA care le-a generat este 
datorat� �i nu a fost achitat� la scaden��, �i luând în considerare �i principiul de drept 
""aacccceessoorriiuumm    sseeqquuiittuurr    pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    uurrmmeeaazz��    pprriinncciippaalluull)),,  rezult� c� în 
mod legal organul fiscal a calculat accesorii în sum� total� de ............. aferente 
TVA, drept pentru care urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu 
documente contesta�ia formulat� cu privire la aceast� sum�. 

 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei în temeiul 

prevederilor legale invocate �i în baza art. 216 alin. 1 din Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, coroborat cu pct. 12.1 lit. a din 
Ordinul nr. 2137 din 25 mai 2011 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea 
titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
se: 

 
                                  DECIDE: 

 
1. Respingerea ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente a 

contesta�iei formulate de ............., din localitatea localitatea Suceava, ………….., 
jude�ul Suceava, împotriva m�surilor stabilite prin Decizia de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. F-SV 
............., înregistrat� la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ............., privind suma 
de ............., reprezentând: 

• ............. – TVA; 
•   ............. – accesorii aferente TVA. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 

de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 

DIRECTOR  EXECUTIV, 


